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REDAKSJONELT:
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VAR NESTE PA KARL
et har bodd kristne i rundt tusen år i Norge, det vil 

JL/ blant annet si at vi og våre forfedre i disse tusen år 
om og om igjen har fått forklart budet om at vi skal 
elske vår neste. Det er dessverre ikke alltid lett å se hva 
det har hjulpet. Kanskje det spesielt idag — i 1971 — er 
nødvendig å stille på nytt et helt grunnleggende spørs
mål: Hvem er vår neste? Er det naboen i boligblokken? 
Arbeidskameraten? En halvveis ukjent trosfelle som vi 
støter på efter en søndagsmesse ? Jo, alle er vår neste. 
Men det er noe mer enn det. Vår neste sitter nå til dags 
også ofte på en benk i Studenterlunden på Karl Johan, 
snakker et fremmed sprog og har en annen hudfarve enn 
en vanlig vinterblek eller kjøligbrun norsk borger.

vei og fromt be om at kanskje en eller annen offentlig 
etat ordner opp i saken. Hvis vi ikke simpelthen brummer: 
Hva skal de nå her å gjøre?

T) akistanernes vanskeligheter i det lille, fredlige og stort 
J. sett velfødde Norge, ja, de fleste fremmedarbeideres 
problemer hos oss bunner visst i dette ene: Vi er ikke

ette viser seg å være vanskeligere å forstå. For de 
som kaller seg kristne og har den omtalte tusen år 

lange undervisning å holde seg til, for det navnløse makt
apparat som vi kaller myndighetene — for de fleste nord
menn øyensynlig. Vi er oss selv nok, også når det gjelder 
budet om å elske og respektere og hjelpe vår neste. Vi 
liker at det er måte med alle ting. Mannen på benken 
i Studenterlunden ligner ikke på Johansen i tredje etasje, 
han ser ikke ut som en vanlig uteligger, og han tigger 
ikke, det hele er litt skremmende. Vi velger å se en annen
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1
SR. TARTUFFESKARIN
O.P.:

Her gir innledningen til boken både 
mot og lyst til å fortsette lesningen. 
Forfatteren erklærer nemlig at hennes 
hensikt er å blåse bort det støv som 
med årene har lagt seg over Moliéres 
bilde. For vårt ærbødige blikk blir han 
så altfor lett stående som klassikeren, 
den i bunn og grunn alvorlige mann 
som brukte sitt vidd først og fremst 
for å oppdra og belære menneske
heten. Anne-Lisa Amadou vil gjøre oss 
kjent med den Molliére hun mener 
er den virkelige: teatermannen som 
skrev for å erobre publikum og for å 
more, og som lyktes så godt at Lud
vig XIV og hans hoff holdt på å revne 
av latter.

Dette er på linje med moderne Mo- 
liére-forskning, og boken er et forsøk 
på konsekvent å se Moliéres verk som 
dramaer og hans personer som levende 
og handlende personer i en gitt situa
sjon, — ikke som typer, konstruert 
for å demonstrere en eller annen egen-

skal, eller for å bære frem forfatterens 
meninger. Dette betyr ikke at Moliére 
ikke har noe han vil ha sagt, men han 
taler ikke til oss som moralpredikant. 
Hans verk gir uttrykk for «en er
faring om det å være menneske i 
verden», sier Anne-Lisa Amadou.

Og fordi livet er så mangfoldig, 
er også Moliéres dikteriske verden 
mangfoldig, så mangfoldig at forfat
teren har valgt å gi sin studie form 
av essays som fra forskjellige vinkler 
kaster lys inn over Moliéres verk.

Likevel er boken klart og målbe
visst bygd opp: Etter en kort presen
tasjon av Moliére og hans liv, tar 
Anne-Lisa Amadou oss med på en ferd 
gjennom hans verden. Den begynner 
med Moliéres farser, som hun ikke 
bare ser som et utgangspunkt for 
komediene, men som noe av et kjerne
punkt, en inspirasjonskilde. Hver av 
de fem essays som følger, behandler 
én komedie, og de tre essays om de

Anne-Lisa Amadou: Tartuffes 
ansikt og andre essays om Mo
liére. 135 s. Gyldendal Norsk 
Forlag 1970.

en tradisjonelle lesetid, de lange 
høst- og vinterkvelder, er ennå 

ikke kommet, men her er en liten appe- 
tittvekker før det braker løs for alvor. 
Leseren synes kanskje boken ser vel 
høytidelig og akademisk ut til det, 
men den som kjenner noe til Moliére, 
kan nære et lite håp om at skinnet 
bedrar. Samtidig vet han imidlertid at 
selv den morsomste forfatter kan tol
kes i hjel og bli dødsens kjedelig.
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JOHAN
beredt til å se på de fremmede som vår neste. Det kunne 
passere for noen menneskealdre siden, da det ennå var 
mulig å leve isolert fra omverdenen. Da det ennå var 
mulig å være seg selv nok uten at det sto om vårt eget 
menneskeverd. Idag er det unektelig anderledes. En natur
katastrofe i Asia skyller hundrevis av mennesker i land i 
Oslo, et politistyre i Mellom-Europa jager tusener inn i 
Skandinavia, arbeidsløshet et sted i Middelhavsområdet 
fører til at en del unge menn forsøker å finne arbeide 
for seg og sine her oppe. Og enten vi liker det eller ikke 
skal vi regne en hver av dem som vår neste. Det er dette 
vi ikke er beredt til, det er dette vi ikke skjønner. Men 
vi må skjønne det. Så fort som mulig. Det er akkurat nå 
vi skal lære hva det betyr å være menneske. Og vi skal 
lære det av noen fremmede.

Å. R.
CHINA OG VATIKANET

i Amerikansk-kinesisk pingpong-diplomati er den aktuelle 
bakgrunn for Catholic Heralds og John Ryans tegning idag. 
På side 211 i nyhetsspaltene forteller vi litt om et annet 
forsøk på tilnærming — mellom China og Vatikanet.

En katolsk prest, Louis Wei, som er stasjonert i Paris 
skal ha overrakt visse forslag til pavens statssekretær, 
kardinal Villot.

NESTE NUMMER AV

«ST. OLAV» KOMMER 21. AUG.

Moliére har gitt henne noe som hun 
gjerne vil formidle til andre, ikke ved 
å prøve å lage en fullstendig frem
stilling av forfatterens verk, men ved 
å gi oss del i sin opplevelse av de 
komedier hun er mest glad i. Hennes 
bok er virkelig skrevet «con amore», 
men uten at det går ut over den fag
lige kvalitet. Gjennomgåelsen av ko
mediene er ikke bare underholdende, 
men også klar og instruktiv.

Han turer frem i sin galskap, og Anne- 
Lisa Amadou mener å spore en ten
dens hos Moliére til å la ham forbli 
i den. Den avsluttende «moral», som 
vi kjenner så vel fra Holberg, mangler 
nemlig ofte, og i stedet kan til og med 
komme en «pompøs sluttseremoni som 
bekrefter dåren i hans vanvidd», sier 
hun. Og det rare skjer at disse for
rykte personer kommer oss forunder
lig nær, enda vi ikke kan føle oss 
som ett med dem, slik som med de 
resonnerende ulykkesfuglene i den an
dre typen komedier.

Men enten Moliére holder seg på 
det jevne eller beveger seg i en verden 
av vill usannsynlighet, så forteller 
han oss noe om oss selv. Vi ser oss 
selv, og da især vår begrensning.

Menneskets situasjon er imidlertid 
ikke sett tragisk, men akseptert og 
forvandlet til glede, mener Anne-Lisa 
Amadou, og hun fortsetter: «Når vi 
tar inn over oss Moliéres komedier, 
blir vi på en måte forsonet med vårt 
eget bedrøvelige billede.»

Dette er for Anne-Lisa Amadou 
grunn nok til å beskjeftige seg med en 
så gammel forfatter, og til å oppfordre 
oss til å gjøre det samme. Møtet med

ANSIKT
store komedier Tartuffe, Don Juan 
og Misantropen danner bokens natur
lige midtpunkt. Det siste essay tar for 
seg Moliéres tre siste, og kanskje mest 
løsslupne komedier. Uten å lage noen 
bred oppsummering, samler Anne-Lisa 
Amadou her trådene i det som er blitt 
sagt, og knytter forbindelsen med inn
ledningskapitlet.

t fra sin målsetning behandler 
hun verket i seg selv — komedien 

som komedie. Hun tolker det hverken 
som uttrykk for forfatterens livssitua
sjon eller filosofi, eller som et produkt 
av Ludvig XIV’s Frankrike, selv om 
både tiden og forfatteren hele tiden 
anes som nødvendige faktorer.

Om denne metoden er tilstrekkelig, 
kan naturligvis diskuteres, men som 
innfallsport til Moliéres verden er den 
utmerket, og vel den mest inspire
rende.

Så ta og les, om mulig også kome
diene, selv om de nok helst burde 
sees!

U s
T T un ser to hovedlinjer i Moliéres 
XI verk. Den ene kommer fra den 
folkelige franske farse som utspilles 
i hverdagen og har ekteskapelige for
viklinger som tema. Hovedpersonen er 
seg sine plager og vanskeligheter be
visst og gir oss del i sine funderinger 
over livets tilskikkelser. — Den andre 
linjen kommer fra den italienske Com- 
niedia dell’arte, og her er usannsyn- 
ligheten opphøyet til prinsipp. Hoved
personen er innfanget i en mani som 
gjør ham blind og døv for omverdenen.
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LITTERATUR

NAIV SJEL
rere russernes frykt. Og til å tro det 
heste om alle de medarbeidere i admi
nistrasjonen han arvet fra den «sta
linistiske» Novotny-tiden.

Og nettopp dette nærbildet synes 
jeg personlig blir det mest verdifulle 
i boken. Det er ikke en fortelling om 
den tsjekkoslovakiske krisen i 1968 
eller om Praha-vårens ideologi. Men 
det er en beretning, solid bygget opp, 
om en øst-europeisk politiker — som 
angår oss alle sammen.

(William Shawcross er 2J/. år 
gammel. Efter å ha studert poli
tikk, filosofi og økonomi ved 
University College, Oxford, rei
ste han sommeren 1968 for før
ste gang til Tsjekkoslovakia,like 
før russernes innmarsj i landet 
i august. Senere har han besøkt 
landet hele 16 ganger. Han var 
der da Jan Palach satte fyr på 
seg selv, da Dubcek ble efter- 
fulgt av Gustav Husak, og under 
opptøyene på den første årsda
gen for invasjonen.

Å finne stoff til en biografi 
om en østeuropeisk kommunist
leder er en uhyre vanskelig opp
gave, men Shawcross gikk meget 
grundig til verks, og efter om
fattende undersøkelser på kjente 
og ukjente steder i Tsjekkoslo
vakia og intervjuer med poli-

William Shawcross: Dubcek. 
Gyldendal.

tikere, skribenter, studenter, ar
beidere og med venner og slekt
ninger av Dubcek og hans fa
milie, presenterer han her en 
biografi som er enestående i sitt 
slag.)

T J istorie er i høy grad en beretning 
Il om enkeltmennesker. Den beret
ning William Shawcross har skrevet, 
handler om hvordan en kommunistisk 
partifunksjonær fra Slovakia ved navn 
Alexander Dubcek uventet satte sitt 
preg på politikken i 1968 gjennom sin 
ærlighet og nesten naive tro på med
mennesker. Hadde han lyktes (skriver 
forfatteren) «ville han gitt verden et 
virkelig alternativ til den amerikanske 
kapitalismes blinde arroganse, til den 
borgerlig-demokratiske økonomis til
synelatende endemiske ekteskap av 
ineffektivitet og misnøye og til den 
sovjetiske diktaturs sløve umenneske- 
lighet.» En del av oss vil neppe være 
enige i en slik tanke, men det spiller 
i denne spesielle sak, efter min me
ning, mindre rolle. Faktum er jo at 
den «naive kommunist», mannen som 
forsøkte å gi sitt land en sosialisme 
med et «menneskelig ansikt», ble 
knekket og utmanøvrert av rå over
makt. Han fikk aldri tid til å bevise 
det Shawcross nevner, og Tsjekkoslo
vakia begynte på 70-årene i en stem
ning av grå håpløshet hvor bare is
hockey seire liver opp.

Dubcek hadde (man snakker om 
ham i fortid) en usedvanlig evne til 
å isolere seg fra virkeligheten. Den 
23. mars fløy noen av de ledende i 
Praha til et møte med russerne i Dres
den. De var alle skrekkslagne ved 
tanken på hva russerne ville si om 
deres sosialistiske eksperiment. Dub
cek satt alene foran i flyet og skriblet 
på en blokk. Sekretæren, som trodde 
at han gjorde notater til en forsvars- 
tale, gikk frem for å snakke med ham. 
Til hans forbauselse forklarte Dubcek 
at han rekonstruerte en fotballkamp 
han hadde sett i fjernsyn kvelden i 
forveien. Han gjennomgikk sitt lags 
feil.

ubcek hadde dårlig utdannelse, 
han var ikke intellektuell — men 

han var aldri redd for å omgi seg 
med de beste hoder og motsi dem 
hvis han mente de tok feil. Han var 
sky, nesten selvuislettende — men 
han var samtidig i 1968 antagelig 
overbevist om at han hadde funnet 
det som filosofer og filantroper har 
søkt i århundrer: det rettferdige sam
funn. Han lot seg stille skjelle ut av 
de store i Moskva, i telefonen og på 
forhandlingsmøter, han regnet Bresj- 
nev som senil, han hadde sett noe av 
«den store terror» i Stalin-iiden mens 
han selv bodde i Sovjet. Likevel kom 
antagelig invasjonen i Tsjekkoslo
vakia av russiske tanks som et sjokk 
på ham, han hadde ant mesteparten, 
men hadde aldri akseptert det. Hadde 
han fått noen måneder til på seg, ville 
også de mektige i Kreml ha forstått 
at sosialisme med «et menneskelig an
sikt» var å foretrekke — trodde han.

Shawcross skriver en fremragende 
reportasjebok om denne naive sjel.

Å. R.

D

Denne evnen til å isolere seg, hjalp 
ham kanskje til å overbevise seg selv 
om at alle sosialister før eller siden 
måtte erkjenne at det han gjorde var 
uunngåelig. Hans evne til å betrakte 
det som var ubehagelig og ikke passet 
så godt gjennom en sky av ønske
tenkning, satte ham istand til å igno-
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BISPEKONFERANSEN I GØTEBORG

NORDISK
STANDPUNKTA rets annet, nordiske katolske bis

pemøte fant sted i dagene 15. til 
21. juli i Goteborg, der biskopene 
Taylor (Stockholm), Martensen (Kø
benhavn), Grom (Oslo), Verschuren 
(Helsinki), Frehen (Reykjavik), Ruth 
(Trondheim) og Wember (Tromsø) 
arbeidet med en rikholdig saksliste, 
preget både av den tilstundende ro
merske synode og den hjemlige, nor
diske situasjon. Som konferansens 
sekretær fungerte Msgr. Kristian 
Hylla, Stockholm. Videre deltok rep
resentanter for presterådene i de nor
diske land: Pater Max Stanzel, Sve
rige, pater Adrian Borst, Finland, pas
tor lb Andersen, Danmark og pastor 
Edvard Vogt, Norge. Gruppen fun
gerte godt og energisk som en råd
givende kommisjon for biskopene, 
med henblikk på de problemer som 
kommer opp på den romerske biskops- 
synoden i oktober.

Presse-medarbeider var pater H. 
Rieber-Mohn, Norge.

for U-hjelpen, dels i samarbeide med 
statlig u-hjelp eller private, humani
tære instanser. Det dreier seg gjerne 
om noe mellom 250 000 og 300 000 
norske kroner. På forslag fra nordiske 
Caritas-organisasjoner og anbefaling 
fra den store tyske u-hjelps-organisa- 
sjon Misereor, ble biskopene enige om 
i kommende år å samle seg om ett 
prosjekt i Nyeri, Kenya, hvor bisko
pen — Msgr. Caesar M. Gatimu — ber 
om hjelp til reisningen av et hjem 
for 75 foreldreløse barn. Kenyas re
gjering, den lokale befolkning (som 
er nylig innvandret og meget fattig), 
samt vestlige hjelpe-instanser vil sam
men kunne realisere planene, som 
bygger på sunne kalkyler og svarer 
til et innlysende humanitært behov.

vil i sin helhet bli offentliggjort i de 
nordiske presters kontakt-organ «In
ter Nos».

Forslaget om en Lex Fundamentalis 
for kirken har, allerede i seg selv, 
vakt betydelig debatt i kirken, og 
har tildels møtt sterk kritikk fra 
fremstående teologhold, særlig i de 
europeiske land. Det har vært under
streket, at det er lite opportunt og 
prinsipielt betenkelig å ville låse fast 
i halvt teologiske, halvt juridiske 
formler og med en utilstrekkelig 
basis i den Hellig Skrift, hva som er 
kirkens «vesen» — nettopp i en tid 
hvor det både i kirkens liv og tenk
ning foregår en rivende utvikling og 
betydelige omvurderinger. Disse be
tenkeligheter ble inngående referert 
og drøftet under biskopskonferansen, 
og fant uttrykk i den forfattede prin- 
sipp-uttalelse som ble rettet til syno- 
dens generalsekretariat.

Hva skjemaet «Om rettferdigheten» 
angår, anså konferansen det for et 
brukbart utgangspunkt for synodens 
drøftelser — et sentralt tema i sam
tiden som det er. I sin uttalelse til 
synoden legger de nordiske biskoper 
spesiell vekt på former for rettferdig
het, både i kirkens indre liv og på 
verdensplanet, som ikke alltid har 
vært viet overbevisende oppmerksom
het i fortiden, og peker på nødven
digheten av å sette sitt eget hus i 
uklanderlig orden, når man vil frem
me rettferdigheten i alminnelighet. 
Uttalelsen er «nordisk», også i sin 
utpregede sans for personenes rettig
heter og beskyttelse innenfor syste
mene, tilliten til offentlighetsprinsipp 
og informert opinion, viljen til samar
beide med ikke-kirkelige og ikke- 
kristne organer som oppriktig og ef
fektivt arbeider for de samme formål.

Pater Rieber-Mohn informerte bis
kopene om den nye pastoralskrivelse 
vedrørende masse-media («Communio 
et progressio»).

ABORT OG MENNESKEVERD
Som kjent har de nordiske katolske 

biskoper under de siste år, og med 
eksperters hjelp, nedlagt et omfatten
de arbeide med henblikk på en detal
jert prinsipp-erklæring vedrørende 
abort-problematikken i de nordiske 
land. Det dreier seg om en pastoral 
veiledning som både tar stilling til 
problemets etiske og menneskelige 
sider, vender seg til de forskjellige 
grupper impliserte personer med råd 
og veiledning, og vurderer samfunnets 
og de lovgivende instanser stilling og 
ansvar.

En fjerde redaksjon ble under kon
feransen gjennomarbeidet og god
kjent med mindre endringer og presi
sjoner — erklæringen foreligger der
med ferdig og vedtatt. Den går nu til 
oversettelse i de ulike land, og vil bli 
offentliggjort samtidig i de forskjel
lige bispedømmer 1. september.

SYNODEN FORBEREDES
Biskop John Willem Gran, Oslo, vil 

representere de nordiske katolske bis
koper på biskopssynoden i Rom i ok
tober, og bispemøtet i Goteborg ble 
ikke minst viet til inngående drøftel
ser og informasjoner med hans delta
gelse for øye. På forhånd er episko- 
patets mening utesket vedrørende tre 
særlig betydningsfulle, forberedende 
dokumenter fra Roms side: Utkastet 
til en Lex fundamentalis («grunn
lov») for den katolske kirke, skje
maet «Om prestedømmet» og skje
maet «Om rettferdigheten i dagens 
verden». Disse emner ble behandlet 
både i kommisjoner og i plenum, med 
tre prinsipielle uttalelser som resul
tat. Biskop Gran redegjorde for sine 
positive inntrykk fra internasjonale 
prestemøter i Genevé (april 1971) og 
Goteborg (mai 1971), hvor han deltok 
som observatør. Bispemøtet la stor 
vekt på at prestenes synsmåter blir 
representativt formulert, og godkjente 
enstemmig den uttalelse som preste- 
utvalget ved bispekonferansen formu
lerte med dette for øyet. Uttalelsen

nordiske katolikker og
U-LANDENE

Inntektene av faste-aksjonene har i 
de senere år vært orientert til fordel
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fNordisk
standpunkt KOMMUNIKE
(Forts, fra forrige side.)

fra den Nordiske Katolske Biskops- 
konferanse
Goteborg, 15.—21. juli 1971.

Under ledelse av biskop John Tay- 
lor (Stockholm) var biskopene Frehen 
(Reykjavik), Gran (Oslo), Martensen 
(København), Ruth (Trondheim), 
Vershuren (Helsinki) og Wember 
(Tromsø) 15. til 21. juli samlet i Gote
borg, og drøftet blant annet den felles 
faste-aksjon 1972, problemer i sam
menheng med den kommende biskops- 
synode i Rom, og hovedsakelig abor- 
tus provocatus-problemet.

Representanter fra de nordiske 
lands presteråd gav verdifulle bidrag

til de dokumenter som ble sendt til 
Rom, vedrørende synodens arbeide.

De nordiske katolske biskopers er
klæring vedrørende abort-spørsmålet 
ble, efter grundig gjennomarbeidelse, 
vedtatt.

En representant for den nordiske 
katolske presse var også innbudt, og 
kunne delta i samtlige møter.

Biskopene besluttet å anbefale at 
den felles faste-aksjon 1972 gjelder 
reisningen av et hjem for foreldreløse 
barn i Nyeri (Kenya).

Neste biskopskonferanse finner sted 
fra 6. til 12. februar 1972, på Maria- 
holm ved Oslo.

DEMOKRATI TAR TID
Når en i dag følger en biskopskon- 

feranses arbeide på nært hold, blir et 
praktisk problem åpenbart: Demo
krati tar tid. Kirken er ikke et de
mokrati. Men demokratiske tenden
ser, deriblant en betydelig desentrali
sering i avgjørelsene, og et nett av 
konsultasjoner på alle plan, har gjort 
sitt inntog i den katolske kirke. Det 
gleder vel de fleste. Og det er viktig 
— ikke minst i Norden, hvor det lenge 
har vært en del av vår livsform. Pave 
Johannes kalte det med et fint ord 
for «subsidiaritets-prinsippet» — en
kelt uttrykt betyr det, at høyere in
stans skal overlate til lavere instanser 
å avgjøre i saker som gjelder deres 
eget ansvars-område, og som de har 
bedre oversikt over, enn en interna
sjonal sentral-instans. Det er et godt 
prinsipp. Men det øker arbeidsbyrden 
på det lokale plan. Papirene, rappor
tene, konsultasjonene blir mange. Jeg 
har skrevet det før, og jeg gjentar 
det: De nordiske biskoper er urimelig 
hårdt arbeidende mennesker. Saks- 
massen er for stor. Folk med sans for 
administrasjon ville si: De kunne 
trenge et mer permanent sekretariat, 
en saksforberedelse som tilrettelegger 
biskopskonferansenes arbeide. Dette 
er også sant: Den nordiske biskops
konferanse er internasjonal, ikke bare 
fordi den dekker fem land, men også 
fordi flere av biskopene er ikke-skan- 
dinaver. Det er et særsyn blant Kir
kens bispekonferanser. Desto mer gle
des man — fra pressebordet — over 
det vennskap, det smidige samarbeide, 
den eksakte forståelse av nordisk vir
kelighet som faktisk preger disse bis
pemøter — de fungerer. Norden er 
her — som i så mange andre sammen
henger — en realitet med sin klare 
profil.

E
d

Mot slutten av konferansen avla
den Apostoliske Delegat for Norden, 
Msgr. Joseph Zabkar et vennskapelig 
besøk, og bispemøtet sendte også et 
hilsnings-telegram til pave Paul.

H. R.-M.

°I'D LIKE TO THINK OF IT AS A CRY OF ANGUISH 
OVER THE MORAL BANKRUPTCY OF THE WORLD, 
BUT ACTUALLY HE CANT FIND HIS GOLF SHOES"
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behandling av saker hvor det kre
ves oppløsning av ekteskap inn
gått i en katolsk kirke. Bispe- 
konferansene får anledning til i 
enkelte prosesser å benytte leg
mann som bi-sittere ved domsto
lene, og man reduserer behand
lingstiden av hver sak.

GUDSTJENESTER PÅ SØN- OG HELLIGDAGER Stille Hpy-
messe messe

OSLO: St. Olavs kirke,
Akcrsveicn 5. Biskopen og prestegården 
20 72 26. Sogneprestkontoret 20 72 44

9.00 | 11.00 
9.45 og 19.00

St. Hallvard kirke, Fransiskanerne, 
Enerhaugt. 4, tlf. 67 23 83

8.35 11.00
18.00

St. Dominikus kirke, Dominikanerne, 
Neuberggaten 15, tlf. 5 5 07 71

9.00 11.00
10.00
18.30

Den 46 år gamle Grazia Mer- 
curio som har vært helt lammet 
de siste seks år, har efter pilgrims- 
reise til Lourdes fått sin førlighet 
tilbake og kan gå. Hun er gift 
med stasjonsmesteren i Laiguegna 
i Liguria og var den 10. juni med 
på en valfart av syke til den lille 
franske fjellbyen. Under den euka- 
ristiske prosesjon mistet hun be
visstheten under plutselige og sto
re smerter, og merket da hun kom 
til seg selv igjen på et hospital 
i nærheten at hun igjen kunne 
bevege sine ben. Legen som fulgte 
dette syketoget, dr. Rinonapoli er
klærer at han ikke anser det som 
utelukket at helbredelsen skyldes 
en nervekrise.

Vår Frue Villas kapell, Montebello, 
Ullernchausséen 52, tlf. 55 81 21

8.30

Grefsen kapell, Glads vei 23, tlf. 212355 11.00 9.30
Lunden kloster, Øvre Lunden, tlf. 2125 87 10.00

ARENDAL: St. Franciskus kirke, 
Tyholmen, tlf. 22 209

8.00 10.45

BERGEN, St. Paul kirke, 
Christiesgt. 16, tlf. 15 410

9.00 11.00
19.00

Vår Frue kirke,
Helleveien, tlf. 57 353 — 57 707

9.30
19.00

DRAMMEN: St. Laureniius kirke, 
Cappelensgt. 1, tlf. 85 20 19 

FREDRIKSTAD: St. Birgitta kirke, 
Kongens gt. 9, tlf. 11438

8.30 10.30 NYHETER
9.00 11.00

rp- ilder
_|\^tert forlydender om at man 
overveier kinesiske forslag som 
kan gjenopprette de diplomatiske 
forbindelser mellom Rom og Pe
king som ble brutt i 1951.

Det har vært meldt at en kine
sisk katolsk prest, pater Louis 
Wei som er stasjonert i Paris har 
sendt slike forslag til pavens stats
sekretær, kardinal Villot.

En talsmann for kirkens sen
traladministrasjon påpeker at Va
tikanet naturlig nok håper å kun
ne bedre forbindelsene, men legger 
til: — Det er ikke så enkelt, tross 
alt. Pater Wei sier hva Vatikanet 
bør gjøre, men er ikke fullt så 
presis når det gjelder Pekings 
rolle. (Observatører mener at pres
ten har forlangt at Vatikanet skal 
trekke tilbake den nyutnevnte pa
velige delegat på Formosa og at 
man skal anerkjenne 48 katolske 
biskoper som har vært innsatt i 
sine embeder i China de siste tyve 
år uten Vatikanets godkjennelse. 
Samtidig mener man at de kine
siske myndigheter vil ha godkjent 
biskop Pi Shu Shin som formann 
for den kinesiske bispekonferan- 
sen.)

Vatikanet har demen-
HALDEN: St. Feters kirke, 

Kristian V’s pl. I, tlf. 81 168 
HAMAR: St. Tor finns kirke, 

Torvgt. 113, tlf. 23 751

8.00 10.45

8.30 11.00

HAUGESUND: St. Jose fs kirke, 
Haralds gt. 21, tlf. 23 195

8.30 11.00

HØNEFOSS: St. Theresias kirke, 
Vesterngt. 5, tlf. 21 266

10.308.00

I en tale til 15 000 medlemmer 
av fransiskanernes tredje orden i 
Roma, sa paven at de må ta Frans 
av Assisis eksempel ved å leve i 
evangelisk fattigdom, i kjærlighet 
til Korset og i troskap mot Kristi 
Kirke. Medlemmene av denne 
orden samlet seg i Roma i an
ledning 750 års-dagen for grunn
leggelsen av deres bevegelse (mai 
1221).

I sin omtale av Evangeliets fat
tigdom minnet paven dem om da
gens situasjon med den stadig 
økende kløft mellom fattige og 
rike. Hele det moderne samfunns 
oppbygning er basert på vinning 
og rikdommer. Evangelisk fattig 
dom er noe helt annet, en leve
måte hvor man beholder perspek
tivet og ikke er bundet av rik
dommens besnærende ting.

KRISTIANSAND: S.: St. Ansgar kirke, 
Kirkegt. 3, tlf. 24 225

8.00 10.30

LILLEHAMMER: Mariakapellet, 
Weidemannsgt. 3, tlf. 52 5 50

10.00

LILLESTRØM, St. Magnus kirke, 
Romeriksgt. 1, tlf. 71 28 85

8.30 11.15

MOSS: St. Mikals kapell, 
Ryggcveien 24, tlf. 51 038

11.00

PORSGRUNN: Vår Frue kirke, 
Svcrres gt. 26, tlf. 5 0 793

8.30 11.00

SARPSBORG: St. Olavs kapell (1. og 3. 
søndag) O. Haraldssonsgt. 49, tlf. 5 3 765

17.30

STABEKK: Maria kirke, 
Nyveien 17, tlf. 5 3 77 35 
Veståsen kapell

8.30 10.45
19.00

9.30
STAVANGER: St. Svi/hun kirke, 

Dronningens gt. 8, tlf. 25 534
10.458.00

TØNSBERG: St. Olavs kirke, 
Sandefjordsgt. 1, tlf. 11 949

8.00 10.45

TRONDHEIM: St. Olavs kirke, 
Prinsensgt. 2a2
Biskopen og prestegården tlf. 21 214

11.008.45
19.00

St. Elisabeth hospital, Ila tlf. 21 670 6.15
KRISTIANSUND N.: St. Eystein kirke, 

Flintegt. 5, tlf. 72 779
11.008.00

Leeds ble det første bispedømme 
i Storbritannia som fikk gifte dia
koner i sin tjeneste. Biskop Whee- 
ler ordinerte i mai måned to gifte 
menn til denne tjenesten i overens
stemmelse med Konsilets beslut
ning om å gjeninnføre diakonatet 
i Kirken.

De to menn som er 51 og 46 
år gamle kan utføre en rekke kir
kelige handlinger. De kan døpe, 
assistere presten under utdelingen 
av den hellige kommunion, bringe 
viaticum til døende og forrette ved 
begravelser. De har også tillatelse

LEVANGER: St. Torfinns kirke og 
St. Eysteins sykehjem, Jernbanegt. 29

11.008.30

MOLDE: SL Sunniva kirke, 
Parkveien 23, tlf. 51467

11.008.30

Pave Paul har i et Motu proprio 
(Causas matrimoniales) datert den 
11. juni gjennomført en forenkling 
av behandlingen av ekteskaps
saker ved kirkelige domstoler, mel
der KNA. De nye regler som trer 
i kraft den 1. oktober skal gjelde 
som en «overgangsordning» til det 
foreliger en samlet revisjon av 
Kirkens lovgivning på disse felter.

Overgangsordningen tar sikte 
på å få gjennomført en raskere

ÅLESUND: Vår Frue kirke,
Nørvesund, tlf. 37 5 58

11.008.30

TROMSØ: Vor Frue kirke, Storgt. 94 
Biskopen og prestegården, tlf. 3604

10.308.15

St. Elisabeth hospital, 
Mellomveien 50, tlf. 81 050

6.20

BODØ: St. Eysteins kirke,
Hernesveien 22, tlf. 81783

8.15 10.30

HAMMERFEST: St. Mikael kirke,
Salsgt. 52, tlf. 11 447 (1. VII—31. VIII
St. Elisabeth Institutt, tlf. 11 392)_____

HARSTAD: St. Sunniva kirke,
_ Skolegt. 4, tlf. 61 501 _________

11.0019.00
8.00

8.00 10.30
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ildet av den dansende søster (til v.) 
trenger en forklaring — i tilfelle 

noen lesere tror at jeg er blitt helt gærn.
Jeg sa: Helt.
Det er et UPI-foto, altså fra et av 

verdens største telegrambyråer, jeg fant 
det tilfeldigvis i NTBs arkiv. Først ble 
jeg munter, nesten lykkelig. Siden en 
smule betenkt — hva kom folk til å 
mumle nå?

En venn fikk se bildet og advarte 
meg: — Hva sier for eksempel den 
gamle, tykke søsteren, du vet? Det er 
litt fornærmende, ikke sant?

Jeg knurret: Gamle søster, puh. Selv 
er jeg Jf5 år gammel, så støl og giktisk 
at jeg heller ikke kan sparke på den 
måten. Ikke på vilkår, det er så vidt 
jeg karrer meg av og på trikken av og 
til. Men jeg synes dermed ikke at det 
er fornærmelig at Margot Fonteyn og 
andre danser som om tyngdekraften ikke 
eksisterer.

Absolutt ikke.
Men en ordenssøster da? Er ikke en 

ordenssøster for tekkelig til slikt lik
som?

Hvorfor det ? Vel, noen er for støle her 
i denne verden og noen er for tekkelige 
og noen liker dans og andre klarer seg 
uten. Men denne søsteren på bildet dan
ser — fordi hun uttrykker glede på 
nettopp en slik måte.

Bildet viser nemlig søster Tina Bernal, 
en 22 år gammel ordensøster, elev ved 
San Fransisco College for Women. Hun 
er en tidligere ballettdanserinne, under 
et liturgisk seminar i byen nylig danset 
hun sin form for bønn. I billedteksten 
beskriver hun sin opplevelse av dansen 
som «total prayer, involving both body 
and soul».

Jeg kan som nevnt selv ikke engang 
drømme om å gjøre noen lignende hopp, 
det er sikkert ikke så mange andre 
heller i bispedømmet som klarer det.

Men derfor kan vi jo glede oss over 
søster Tina og hennes dans, ikke sant?

B

til å lese evangeliet ved guds
tjenester og til å preke.

Derimot kan de ikke feire mes
sen eller høre skriftemål — ting 
som utelukkende kan gjøres av 
viede prester.

ning unødvendig og «en utfordring 
til den fattigdom størstedelen av 
våre pilgrimmer lever under».

Den amerikanske hjelpebiskop 
Bernard Kelly fra Providence, 
Rhode Island vil legge ned sitt 
embede efter å ha vært biskop i 
syv år og begynne som hjelpe
arbeider på et hospital. Kelly som 
er 53 år gammel har de siste 
årene tatt en kritisk holdning til 
sitt lands engasjement i Vietnam 
og til flere sosiale spørsmål.

Brutalitet, mord og vold preger 
i stigende grad vesttyske fjern
synsprogrammer. En undersøkelse 
som er foretatt i Saarbriicken vi
ser at seerne i løpet av en bestemt 
uke ble «underholdt» med 476 
straffbare handlinger, derav 103 
mord.

Den tyske biskopkonferanse har 
gitt 3,2 millioner D-mark til de 
øst-pakistanske flyktninger, for
teller KNA. Beslutningen ble tatt 
på et møte den 25. juni, de samlede 
katolske bidrag fra Tyskland til 
Pakistan under den nåværende 
krise er kommet opp i 5,7 mill. 
D-mark.

To personer er arrestert i Roma 
for ulovlig å ha båret soutan og 
for å ha utgitt seg for prester. 
En av de to, en tysker, solgte 
pornografiske skrifter, den andre, 
en italiener, drev med falske sjek
ker.

En sveitsergardist er blant de 
siste ofrene for den nye bølgen 
av ungdomskriminalitet og over
fall i Roma og andre italienske 
byer. Den 21 år gamle gardisten 
ble den 22. mai prylt og såret med 
kniv av to mann på Via Ludovisi.

Den siste bevilgningen går til 
en stor flyktningeleir ved Calcutta. 
Vest-Bengalens regjering har bedt 
Indias Caritas og Moder Teresas 
søstre om å ta ansvaret for hjelpe
arbeidet i denne leiren. Mellom 
300 000 og 500 000 flyktninger le
ver der.Biskop Mendez Arceo av Cuer- 

navaca har motsatt seg at det 
bygges en stor basilika til ære 
for Vår Frue av Guadalupe nær 
Mexico City. I en tale til tusenvis 
av pilgrimmer fremholdt biskopen 
at han var motstander av planene 
om å bygge en helligdom til en 
verdi av 13 mill. dollars på grunn 
av projektets preg av luksus. Han 
var enig i at man trengte en ny 
bygning, men en ny basilika slik 
den er tegnet var efter hans me-

I anledning av at det i år er 
500 år siden Thomas av Kempis 
(Kristi efterfølgelse) har pave 
Paul i et brev understreket at 
Thomas av Kempis tanker om det 
åndelig liv også er aktuelle for 
dagens mennesker.

P. S.
Ellers en hilsen til ballettlær er innen, 

søster Ruth i Bodø. Først da jeg hadde 
skrevet disse linjer om Tina, sto artik
kelen MED NONNEDRAKT I PIRUETT 
i Aftenposten (17. juli). Det gleder meg 
meget at flere danser.

Erkebiskop Helder Camara ble 
den 27. mai mottatt av paven i en 
privataudiens.
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KRISTENDOM 

OG POLITIKK
O tortingsmann Lars Roar Langslet 
O holdt for et par dager siden et

grensene mellom kristendommens mo
ralske krav og de krav det er rimelig 
å stille til lovgivningen i et samfunn 
som utvikler seg i retning av livssyns
messig pluralisme, og hvor et bevisst 
kristent syn er blitt et minoritets- 
standpunkt. Allerede middelalderens 
teologi sondret skarpt mellom jus og 
moral. Det kunne umulig være sam
funnets oppgave å forby ved lov alt 
det som strider mot den kristne moral. 
I dag er avstanden mellom lov og 
moral blitt betydelig forstørret, selv 
om samfunnet teoretisk sett fortsatt 
bygger på en kristen moraloppfatning. 
En lang rekke moralstridige handlin
ger, som tidligere var belagt med 
straff, er ikke lenger rettsstridige. Det 
bør vi i hovedsak være glad for. Det 
er skjedd en vekst i humanitet og 
menneskelig frihet. Samtidig er der 
mindre av sosiale pressmekanismer 
som driver folk til å handle i overens
stemmelse med en kristen moralko- 
deks. Det medfører ganske visst ad
skillig moralsk oppløsning. Men bote

midlet ligger ikke i å drømme seg 
tilbake til tider med streng justis og 
fastere sosial konformisme. Det kom
mer allikevel ikke tilbake. I dag har 
kristne mennesker fått den langt 
vanskeligere oppgave å vise gyldig
heten og gjennomslagskraften i de 
moralske verdier de representerer, så 
de kan bli godtatt og tilegnet i fri
villighet. Det krever adskillig mot og 
adskillig nøktern realisme. De kristne 
må se i øynene at de er henvist til å 
leve i samfunn hvor de faktisk er 
i minoritet, og hvor tradisjonelle ju
ridiske privilegier for kristendommens 
stilling mer og mer faller bort. Daglig 
står de i en samarbeidssituasjon med 
mennesker av et annet livssyn, både 
i politikken og i samfunnslivet for
øvrig. Men vi må aldri glemme at 
kristendommen brøt igjennom som 
den sentrale åndsmakt i vår kultur, 
i en tid da de kristne var en foraktet 
og kraftløs minoritet, som i verdens 
øyne ikke hadde noen sjanse til å 

(Forts, neste side)

foredrag i Danmark for nordiske ka
tolikker om emnet kristendom og po
litikk.

ST. OLAV gjengir på de følgende 
sider en del viktige punkter i fore
draget — først hans tanker om de 
aktuelle saker hvor det kristne ut
gangspunkt kommer direkte og klar
gjørende inn i hildet:

gjelder der hvor det umiddel- 
.rt er tale om vern av men

neskeliv og menneskeverd. I våre sam
funn vokser det i dag frem en rent 
sekularisert oppfatning av menneske
livet og dets krav på beskyttelse, og 
den kommer — iallfall i ytterlig
hetene — i klar motsetning til en 
kristen oppfatning. Abortproblemet er 
et sentralt eksempel på hva jeg har 
i tankene. Det vil ikke forundre meg 
om man i tiden fremover kan få en 
lignende strid om såkalt euthanasi — 
«barmhjertighetsdrap». Mange kristne 
vil umiddelbart se en parallell mellom 
den glidning som her skjer i retts
oppfatning og politikk, og liberalise
ringen overfor fenomener som nar
kotika og pornografi. Jeg kan ikke 
ta opp disse store og vidt forskjellige 
problemer, i den bredde og med det 
alvor som de hver for seg fortjener. 
Men når det gjelder disse felter, og 
ganske særlig vernet om det ubeskyt- 
tede menneskeliv, er jeg ikke i tvil 
om at det er berettiget og nødvendig 
med en grensemarkering på kristne 
premisser. De kristne har plikt til be
stemt å motsette seg utviklingsten
denser som i sine konsekvenser fø
rer samfunnet i en umenneskelig ret
ning. Det kan bare beklages at de 
i den grad er kommet til kort når det 
gjelder å vise at dette er en kamp til 
forsvar for menneskeliv og menneske
verd, ikke et uttrykk for ukjærlig 
moralisme og virkelighetsfjerne dok
triner.

Men det er ganske opplagt at de 
kristne i dag står overfor store van
skeligheter når det gjelder å trekke
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er sant. Der er viktigere verdier å 
orientere seg mot.

Men det skal til gjengjeld ikke bli 
påskudd for å si at det er likegyldig 
hva man gjør ut av sin politiske opp
gave. Politikeren er satt til å utøve 
makt. Makt er nødvendig, men makt 
er en skremmende realitet, som kan 
få den sikreste hånd til å skjelve. 
Den makt han forvalter, skal brukes 
til å bygge et mer menneskeverdig 
samfunn og en bedre verden. Det er 
en skremmende oppgave, fordi den er 
så stor og krever så meget. Den krist
ne politiker har ingen fasitbok å slå 
opp i for å finne de kristelige svar 
på allslags politiske spørsmål. Han 
har valgt ansvaret, og han får bære 
både det og dommen over den måte 
han skjøtter det på. Men han er ikke 
prisgitt den rene vilkårlighet i valg 
av retning og mål. Han er satt til 
å tjene det menneskelige, som er Guds 
egen avglans. Og der hvor hans util
strekkelighet blir altfor tydelig, både 
for ham selv og andre, kan han vite 
at alt — også de grunnstøtte planer 
og den avbrutte innsats som er tor
soene langs menneskenes veier — alt 
skal engang allikevel fullendes i ham 
som ikke er avglans.

KRISTENDOM
OG
POLITIKK

(Forts, fra forrige side.)

overleve. Det bør lære oss at slike 
utvendige målestokker har begrenset 
verdi. Vår situasjon er på ingen måte 
håpløs. De verdier vi står for, og har 
plikt til å forkynne, har alltid påny 
vist sin evne til å bryte igjennom og 
forvandle mennesker og samfunn.

Hva så med den kristne som har 
fått til oppgave å være aktiv politiker ?

Det at han er kristen, gir ham ingen 
særlig kompetanse for politikk frem
for andre politikere. Heller ikke har 
han fått noen særgaranti for å holde 
sin egen sti ren for alle de fristelser 
og farer som maktens irrganger rom
mer. Forsåvidt er han skuffende lik 
alle andre.

Derimot tror jeg han alltid vil opp
leve sitt eget trosstandpunkt som et 
særlig ansvar og en særlig forpliktelse 
— og som en dom over sin egen util
strekkelighet. Han har plikt til å måle 
sine handlingsvalg også med troens 
målestokk. Det er ikke lett, for det er 
sjelden man står overfor den type valg 
hvor det avgjort bare er én løsning 
som kan forsvares på kristne pre- 
misser. Han må måle sin adferd som 
politiker med troens målestokk. Da 
tenker jeg på adferd som et spørsmål 
om holdning til medmennesker. Her er 
holdepunktene tydeligere, fordi det av 
den kristne brorskapstanke følger 
klare forpliktelser til å skille mellom 
sak og person, og vise all skyldig 
aktelse også for mennesker man er 
uenig med. I politikkens ofte tilspis- 
sede polemiske atmosfære, hvor disku
sjonen hyppig innsiktes på å ta stikk 
på motstanderens bekostning, er det 
på ingen måte lett. Men her er det let
tere å se hva målestokken krever.

Det viktigste er kanskje at kristen
dommen lærer oss å innse det relative 
og begrensede ved alle rent denne- 
sidige verdier, og dermed også den 
relative betydning av alle politiske 
spørsmål. Ikke minst politikeren har 
behov for denne avstand til sitt eget 
virkefelt og sin egen arbeidssituasjon, 
for å kunne bevare sin indre balanse. 
Ingen møter større fristelser enn po
litikeren til å tro på Maurras' gamle 
fascistiske slagord, «Politikken frem
for alt!», som i dag påny er blitt 
motefilosofi på den ekstremt motsatte 
side av det politiske spektrum. Han 
trenger å se i troens lys at det ikke

kelse og umyndiggjørelse er en kren
kelse av menneskeverdet, for men
neskeverdet forutsetter den enkeltes 
frihet. Men både likeverdighet og fri
het er personlige kvaliteter som kom
mer til uttrykk i et medmenneskelig 
fellesskap, hvor alle har ansvar for 
alle, og er kallet til å bære hverandres 
byrder. Det sosiale ansvar er derfor 
en grunnleggende kristen forpliktelse. 
Plikten til å avhjelpe både åndelig og 
fysisk nød er en rettesnor som Kristus 
utvetydig har fastlagt gjennom sitt 
liv. Den gjelder i mine nærmeste om
givelser, den gjelder i hele samfunnet 
— og den gjelder på det internasjo
nale plan, i forholdet mellom rike og 
fattige nasjoner.

Kristendommens viktigste kontakt
punkt med politikken er dette im
perativ til radikal menneskelighet og 
medmenneskelighet. Alle andre spørs
mål må underordnes dette ene: Hva 
tjener — og hva tjener ikke — til å 
fremme menneskelighet og medmen
neskelighet ? Det gjelder også vårt 
forvalteransvar for de ytre verdier 
som er oss gitt — naturressurser og 
verdier som menneskene skaper gjen
nom sitt arbeide. Vi har fått i oppdrag 
å underlegge oss jorden og alt som 
på den lever. Det betyr at vi skal 
forvalte disse verdiene på en måte 
som tjener det menneskelige.

Dette er det kristne imperativ i 
politikken. Det er kompassnålen som 
viser retningen. Men enhver må finne 
sin vei i terrenget. Enhver må be
dømme de stadig skiftende og alltid 
kompliserte situasjoner som omgir et 
politisk handlingsvalg, og velge ut fra 
sin forståelse av hvilke konsekvenser 
valget kan få. Det er relativt få po
litiske situasjoner som er så klare og 
entydige at det bare kan gis én valg
mulighet som en kristen kan forsvare 
å satse på.

Jeg mener ikke dermed å underslå 
at kristendommen gir en rekke mer 
presise moralbud og handlingsdirek
tiver. Men selv i enkle personlige for
hold må disse anvendes ut fra den 
foreliggende situasjon. Det eneste ab
solutte bud er kjærlighetsbudet, og det 
sier mer om den ånd vi må ledes av

TJ nhver kristen holdning til politikk 
JZ/ må artikuleres i et spenningsfelt 
mellom på den ene siden relativiserin- 
gen av alt som hører til en rent denne- 
sidig virkelighet, og på den annen 
side troen på menneskets kall til å 
bygge samfunnet efter Guds vilje, sa 
Langslet bl. a. ellers i sitt foredrag.

Felles for begge disse orienteringer 
— og følgelig grunnleggende for et
hvert kristent engasjement i politik
ken — er en ubetinget tro på det 
enkelte menneskes verdighet, fordi det 
er Guds ypperste skapning. Det er 
Kristi bror og Guds barn, og en bolig 
for Den hellige ånd. Hvert enkelt 
menneske, godt eller ondt, nyttig eller 
unyttig efter verdslig målestokk, har 
en uendelig verdi i Guds øyne. Gud 
har skapt hver enkelt, og Kristus 
døde for hver enkelt. Denne tro har 
store konsekvenser også for det po
litiske liv. I kraft av den erkjenner vi 
at viktigere enn alle naturlige ulik
heter i evner og utrustning og status 
er menneskenes fundamentale likever
dighet. «Her er ikke jøde eller greker, 
her er ikke mann eller kvinne, her 
er ikke trell eller fri...» Denne tro 
på menneskenes likeverd er en dy
namisk kraft, som dømmer enhver 
urettferdig ulikhet i livsvilkår og sam
funnsordning. Likeverdighetstanken 
forlenges i troen på at alle mennesker 
er skapt til frihet. Tvang, undertryk-

i
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i våre moralske valg, enn hva vi i 
enhver gitt situasjon konkret skal 
gjøre. Budene er ryggraden i vår 
moralske personlighet, men det blir 
aldri et levende menneske av ryggrad 
alene.

I det politiske liv er enhver situa
sjon som regel langt mer komplisert 
enn i de nære personlige forhold, som 
jo unektelig kan være innviklede nok. 
Konsekvensene av politiske handlinger 
er mer omfattende og uoversiktlige. 
Desto mer kreves det av konkret si- 
tuasjonsvurdering, av innsikt og inn
levelse. Fikse idéer og enkle løsninger 
gjør seg bedre på papir enn i virke
ligheten. Ethvert politisk handlings
valg inngår dessuten som ledd i en 
omfattende beslutningsprosess, hvor 
avgjørelsen bare sjelden beror på en 
enkelt person, men er resultatet av et 
samvirke i et kollektiv.

Det er altså iøynefallende forskjel
ler mellom rammen og betingelsene 
for å handle etisk i de nære person
lige forhold og for å handle etisk i 
politisk sammenheng. Jeg vil ikke tøye 
denne forskjell så langt at det gene
relt også er tale om to sett av etiske 
prinsipper. Tvertimot tror jeg at in- 
dividualetikk og sosialetikk har det 
vesentlige i sitt prinsippgrunnlag fel
les. Men visse forskjeller angår også 
selve de moralske prinsipper. La meg 
nevne et eksempel: Efter kristen opp
fatning er martyriet, det frie offer 
av ens eget liv, det høyeste og edleste 
uttrykk for menneskets moralske vilje. 
Men martyriet er noe jeg bare kan 
velge for meg selv. En statsmann som 
ofrer sitt eget folk, som velger mar
tyriet for sitt eget folk, handler ikke 
moralsk, men begår en udåd han ikke 
har rett til å begå.

Kristendommen har intet politisk 
handlingsprogram å tilby, og heller 
ikke et sett av detaljerte moralske 
prinsipper som uten videre kan gi 
svaret på politiske valgspørsmål. Den 
gir ikke engang svar på hvilken styre
form som er «den rette», — skjønt 
jeg er overbevist om at rettsstaten og 
demokratiet på en særlig måte er 
konkretiseringer av den kristne im
puls. Hva den gir, er en appell til å 
leve og handle i evangeliets ånd, ut 
fra en radikal medmenneskelighet. Den 
stiller opp frihet og likeverd som 
ukrenkelige krav, den forfekter den 
enkeltes rett til rettslig og sosial be
skyttelse og menneskeverdige kår. 
Den dømmer all halvhjertethet, alle 
motiver som ikke er mennesket verdig. 
Den setter grenser for politisk makt. 
Den avviser enhver maktutøvelse som 
vil dominere mennesket fullt og helt. 
Den gir keiseren hva keiserens er, men

viktigere er det å gi Gud det han 
tilkommer. Den taler om lydighet mot 
den rettmessige øvrighet, men ikke en 
lydighet som går på tvers av Guds 
bud og krav.

Mange har forsøkt å tyde en klarere 
politisk profil inn i det kristne bud
skap. Noen har fremstilt Kristus som 
den store opprører mot samfunnet, 
«den første sosialist»; andre har frem
stilt ham som garantisten for under
ordning under og lydighet mot den 
etablerte samfunnsorden. Begge deler 
er like galt. Kristendommen lar seg 
ikke tolke under politiske kategorier. 
Politisk sett er den hverken radikal 
eller konservativ. Blant kristne men
nesker, som tar evangeliets bud på 
alvor, er der da også vidt forskjellige 
politiske orienteringer. Kristendom
men har vært inspirasjonskilde for 
både venstreorienterte og høyreorien
terte strømninger. For dem som ab
solutt vil gjøre menneskelivet enklere 
enn det er, og unngå frihetens byrde, 
kan det virke forvirrende. Men det vil 
neppe forbause den som i kristent lys 
innser at politikken er det relatives 
område. Kristent sett er det en rik
dom for det kristne fellesskap at det 
også i så henseende er mange rom 
i vår fars hus, — og mange dører 
mellom rommene.

De første kristne var neppe særlig 
engasjert i politikk. Kristus hadde ut
trykkelig avvist en Messias-forvent- 
ning på rent politiske premisser. Han 
hadde innbudt sine egne til et rike 
som ikke var av denne verden. I for
holdet til samtidens hedenske stats
makt gjaldt det især å vinne det mi
nimum av beskyttelse som gjorde det 
mulig å leve et kristent liv i menig
hetenes fellesskap.

I den konstantinske æra ble kirken 
selv en makt med omfattende politiske 
ringvirkninger. Isolasjonen fra verden 
var forbi. I samspill med statsmakten, 
eller i åpen strid med den, gjorde 
kirken krav på å forvalte de to sverd 
som var tegnet på Kristi kongsmakt 
over himmel og jord.

Under trykket av sekulariseringen 
og forrige åhundres liberalisme ble 
kristendommen påny drevet til innad- 
vendthet i forhold til verden. Reli
gionen ble redusert til en privatsak, 
et spørsmål om den enkeltes Guds- 
forhold; etikken ble redusert til in- 
dividualetikk. Denne individualistiske 
inderlighet, slik man finner den ren
dyrket hos f. eks. Kierkegaard, sto 
fremmed for det kristne fellesskap og 
dermed også for betydningen av po
litiske spørsmål. Men denne religiøse 
indvidualisme utfoldet seg i samfunn 
som ennå var preget av identifika

sjonen mellom kirke og verdslig makt.
I dag er der en sterk reaksjon mot 

begge deler: både mot den religiøse 
individualisme og mot kirkens makt 
som samfunnsbevarende faktor. Pen
delen svinger i motsatt retning. Den 
kristne fellesskapstanke har fått ny 
gjennomslagskraft, samtidig som dom
men over den kirkelig begrunnet kon
servatisme er hård. Det ekstreme ut
trykk for denne reaksjon er den så
kalte «politiske teologi». Den ser det 
som de kristnes oppgave å revolu
sjonere de verdslige strukturer. Kir
kens konstantinske fangeskap, dens 
binding til «the establishment», må 
omsider være forbi. Nå må kirken 
med kraft identifisere seg med de 
samfunnsomveltende bevegelser.

Det er gjerne noe sunt i enhver 
reaksjon. Fremhevelsen av de sosial- 
etiske spørsmål som et sentralt kris
tent anliggende er en viktig og sunn 
nyorientering, som i dag spores i alle 
kirkesamfunn. Men personlig ser jeg 
det ikke som en vinning om den gamle 
binding til «the establishment» bare 
blir erstattet med en like klar binding 
til venstreradikale motestrømninger.
I så fall blir det bare en ny utgave 
av det konstantinske fangenskap, med 
nytt fortegn. Kristendom og kirke er 
ikke primært politiske størrelser. 
Kristendommen står over enhver poli
tisk strømning og ideologi, og dømmer 
det forsnevrende ved enhver politisk 
frelseslære.

En annen fare ved denne politiske 
motstrømning i teologien er de sterke 
fristelser den gir mange teologer til 
å opptre med hemningsløs autoritet 
i politiske sammenhenger som de åpen
bart har et særdeles abstrakt forhold 
til. En forstandig politikk er ikke noe 
som kan utledes av teologiske kom- 
pendier. Slike utledninger havner uve
gerlig på amatørkirurgiens tvilsomme 
plan. Man kan fremdeles dra lærdom 
av fader Holbergs ord: «Ett er et 
søkort at forstå, et annet skib at 
føre». Adskillige av de eksempler man 
i dag ser i teologiske bøker og tids
skrifter på denslags sjøkart, gir iall
fall meg en klar forutanelse av at 

(Forts. s. 22S.)
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OVER TIL HOBØL
AV ÅGE RØNNING

— Det må være vanskelig å forlate 
Fornebu, sier jeg til fransiskanerpater 
Johan Albert Castricum som i høst 
blir ny sogneprest i Halden efter 16 
års tjeneste i Oslo. Hans interesse for 
tekniske ting, særlig flymaskiner er 
kjent.

— Foinebo? svarer han og begynner 
å le av min uforstand. — Den nye 
storflyplassen kommer til å ligge ned
over mot Halden.

Fra spøk til alvor:
Riktignok liker altså den gode pater 

å besøke moderne flyplasser og høre 
brøl av jetmotorer, men på alle de 
årene han har sittet som sogneprest i 
St. Hallvard menighet i Oslo har han 
fått tid til å gjøre enkelte andre ting 
også — blant annet dette å realisere 
den gamle drøm om en ny katolsk 
kirke for hovedstadens østlige byde
ler. Den nye kirken på Enerhaugen 
har glimrende beliggenhet nær tunnel
banen og en utførelse som gjør at ar- 
kitektgrupper fra den andre siden av 
kloden kommer på besøk. Og det skal 
sies at uten Castricums byggherre- 
mot, hans samarbeide med arkitekt 
Kjell Lund og hans, jeg hadde nær 
sagt halsstarrighet når det gjaldt inn
vendinger fra enkelte mer fryktsom- 
me medlemmer av den gode menighet 
hadde dette knapt vært mulig. Så når 
han nå flytter, skal han vite at man
ge, mange er ham dypt takknemlig for 
at han viste dette mot og denne frem
synthet.

Pater Castricum har vært katolsk 
prest i Norge i 25 år. Han var i Hau
gesund fra 1947 til 1950, i Kristan- 
sand fra 1950 til 1955 og altså i Oslo 
fra 55 til 1971. (Han kom til landet i 
1946 og brukte det første året på å 
lære seg norsk, et sprog han behersker 
flytende — selv om han en sjelden 
gang ikke kan motstå fristelsen til å 
snakke om sentimenter istedenfor om 
følelser i en preken.)

— Når ble De ordinert forresten?
— I 1942, i Holland. Og ved ordina

sjonen ba jeg om tillatelse til å få 
reise til Norge.

— Men det tok noen år?
— For det første var det krig, for 

det annet ble jeg opptatt av andre 
oppgaver i ordenen. Jeg reiste en del 
rundt og holdt retretter, prekener osv.

Mine foresatte tenkte kanskje at når 
jeg hadde stått på en scene før, hadde ungdom, amatørskuespiller.

— Hvilke roller gjorde De udød- 
lige?

— Javisst, jeg var skuespiller i min

jeg anlegg til å bli en stor predi
kant ...

— På en scene? (Forts, neste side.)

. i

■ i

så 9

Pater Castricum på taket.
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FRA
DE
VARME
DAGENE

En av de gode julidagene da det ikke 
regnet eller blåste surt mottok redak
sjonen blant annet disse to tegningene:

John Ryans strek (til h.) er vi visst 
særlig svake for. Kloke menn synes at 
gamle Noa er en tulling, kanskje særlig 
fordi langtidsvarselet har varslet førti 
dagers uavbrutt solskinn .. .

Bildet under disse linjer av et uhell 
i trafikken hvor en katolsk prest er 
innblandet får tale for seg selv.

f

store verk med hell kunne fullføres. 
Det hadde ikke vært mulig uten før
steklasses medbrødre og en menighet 
som man kunne stole på i alle hense
ender. Man har ofte sagt til meg at 
man var så glad for at St. Hallvard 
virkelig var en levende menighet. Jeg 
kunne være så enig i det. Alltid har 
jeg erfart at menigheten var med og 
jeg er takknemlig for det.

En hjertelig takk da til alle. Den 
29. august vil jeg benytte høymessen 
til å takke alle gode gavers Giver for 
berikelsen som St. Hallvard menighet 
var for meg.

Søndag den 5. september vil jeg av 
Biskopen bli innsatt som sokneprest i 
Halden hvor jeg håper å kunne ar
beide i årene fremover og hvor alle 
besøkende fra St. Hallvard vil være 
særlig velkomne.»

Og dette lille sommer-intervju skal 
avsluttes med så alvorlige ord, i en 
slik sentiment, efter mine første mer 
uhøytidelige spørsmål og bemerknin
ger: Det er en god prest som nå reiser 
til Halden. Og blir han borte noen ti
mer en gang i mellom, er det bare for 
å reise til Hobøl og se på flyplass
anlegget, aldri mer for å beskue lille 
Fornebu.

— Jeg er veldig glad i Norge.
I det siste sognebrevet han har 

skrevet til sin gamle menighet på 
Enerhaugen sier han:

«Nye koster feier best sier man. 
Det er alltid forfriskende å kunne 
kaste seg over en ny oppgave. Både 
presten selv og menigheten vil ha for
del av det.

Min nye oppgave i Halden menig
het vil imidlertid ikke bety at alle 
bånd med St. Hallvard blir brutt. Nei, 
det er meningen at jeg også i frem
tiden vil kunne gjøre en innsats for St. 
Hallvard så sant helsen tillater det. 
Og dette vil jeg gjøre med stor glede. 
Riktignok vil innsatsen vesentlig ligge 
på det mer materielle plan. Men jeg 
har alltid betraktet min innsats og 
interesse for kirkebygget som en tje
neste til menigheten. Et kirkebygg er 
jo ikke et hvilketsomhelst bygg. Det 
formidler det beste og skjønneste som 
finnes: Gud og hans budskap om kjær
lighet. Derfor var det en herlig opp
gave å kunne arbeide med bygget selv 
om det kunne medføre mange proble
mer av og til.

Ved avslutningen av min embetspe- 
riode sender jeg da en vennlig tanke 
til alle som har medvirket til at dette

‘ TELL ME IT HAS SOMETHING TO DO WirH YOUR 
TRAGIC DECUNECALLING AND NOT WITH THE 

IK AMERICAN KNOW-HOW/'’

(Forts, fra forrige side)
Pateren gjør som han ikke har hørt 

min spydighet:
— Jeg hadde faktisk mange roller. 

Jeg har for eksempel spilt i Pygma- 
lion, både som professoren og som 
blomsterpiken.

— Forsøkte De å illudere som blom- 
sterpike?

— Jovisst. Det vil si, vi forandret 
en smule på det hele, jeg var mer avis- 
gutt enn blomsterpike.

Jeg sitter undrende en stund og 
lurer på hvordan det endte med den 
stakkars avisgutt, så vender jeg til
bake til virkeligheten:

— De hører til de mennesker som 
bor i Norge som er glad i Norge og 
nordmenn, uten forbehold. De heier på 
norske skøyteløpere når hollenderne 
vinner.
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TIL DEN FATTIGE
\

AV VERA SÆTHER

Skrevet ned under lesning av Ce Jésus qu’on appelle le Christ av Jacques Loew (Fayard 1970).

Og den fattige ble forvandlet til et stumt, forstenet skrik 
Som ingen ville tre inn i

II vern er den fattige?
Il Hvem er Din fattige, Herre?
Er det han som intet har efter verdens standard,
Han som intet er under verdens blikk,
Han som går alene langs veiene, under ørkenstøv i natten? 
Er den fattige alltid Din fattige, Herre?
Har Du grepet om dem alle som verden støter ut?
Er der fattige utenfor Din nåde, og fattige innenfor Ditt lys?

\ /erdens fattige er uten hjem 
V uten å kjenne Kristi hjemløshet 
uten far og mor 
uten å kjenne Kristi ord 
uten trøst i sin ørken 
uten å be Kristi bønn i dens ensomhet

Ett er å være fattig, noe annet å være det i og foran Deg. 
Ett er å være uten alt det som verden verdsetter og sulte, 
hånes, stenes av hat med lukket blikk for Deg.
Ett annet å gi alt fra seg for det veldige ordet:
Forlat alt og følg meg!
Ett er den fattigdom verden selv påtvinger et menneskes 
hjerte og liv.
Ett annet den fattigdom som er frihetens gave fra Herre til 
disippel og som tas imot.

Kanskje arbeider han i dokkene 
kanskje er han uten arbeid 
og ingen trenger ham
for så lenge han trenges, er hans fattigdom ikke total
for da har han ennu tegn på at han er.
kanskje drukner han seg i fyll
selger seg for lystens øyeblikk
døser inn under den hete sydamerikanske sol

rS
Tv

II errens fattige skulle gå til verdens fattige og si med 
II sitt liv:
jeg forakter deg ikke
for du er menneske
jeg hører på deg
for du er menneske
min kjærlighet favner om deg
for du er min bror
bundet sammen med meg med skjulte bånd
i samme Herre
som du ikke kjenner
og som kjenner din nød
nakne er vi begge, sårbare for verden
plantet inn i den for å høste dens grøde
som ikke tilfaller oss, for vi eier intet
vi arbeider for andres brød

drukne seg 
selge seg 
døse inn
er den fattiges svar til det liv 
som ikke sa til ham han var 
og at han var menneske 
en ting gikk under 
en ting ble solgt
et søvnig dyr ble borte fra menneskenes samfunn 
skjønt var d e mennesker som fornektet et menneske?

u er der, fattige
U og jeg vet ikke om jeg kommer 
Var jeg Herrens fattige, ville jeg komme 
og vi skulle være bror og søster sammen 
ikke du sorgfull og jeg full av glede 
for jeg skulle tre inn i din sorg 
leve den med deg foran Gud 
og be om å få bære deg inn i min glede 
at den ble din 
og sangen i din fattigdom

For meg er Herren brød 
men du kjenner Ham ikke 
ennu
Han var fattig, Vår Herre
Ett hadde han å gi: seg selv
og Han gav ikke selv
Han ble gitt
For Han eide seg ikke
Han var i den fullkomne lydighets Ja

Ett ville jeg:
at din fattigdom ble gjennomsiktig mot Ham
som alene kan fylle den med fred
at du ikke lenger døste inn, men kjempet Hans kamp
ikke lenger druknet deg, men våket
ikke lenger solgte deg, men var
Og jeg ville være med deg foran Guds ansikt, menneske 
høre Guds stemme i din 
se Hans ansikt i ditt nakne.

I

(Og jeg leste noen ord om den fattige.) 
Han er den ingen noensinne lyttet til og så 
Ingen gav ham sitt lyttende hjerte 
Ingen så han var til=
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Uroen i Spania Pastor Borsboom 

er død
astor Johannes J. Borsboom er død, 
82 år gammel, efter over 50 års 

trofast arbeide som katolsk prest i 
Norge.

ST. OLAV bringer i neste nummer 
en nærmere omtale av den avdøde.

PT 7 rolighetene fortsetter i de baskiske provinser i Nord-Spania, meldte katolsk presse 
UJ i mai. I Navarra har myndighetene, ifølge disse kilder, nylig arrestert 27 per
soner, derav to prester og et antall teologistudenter fra presteseminaret. Anklagen 
lyder på at de arresterte har vært i besittelse av forbudte bøker (om marxismen) og 
at de i hemmelighet har støttet arbeidergrupper.

Katolsk Informationstjånst forteller føl
gende om saken:

Enligt N. C. News Service fann polisen 
bockerne vid husundersokningar. De ut- 
gor emellertid kurslitteratur inom den 
teologiska fakulteten i enlighet med de 
rekommendationer som getts av det ro- 
merska sekretariatet for icke-troende, nåm- 
ligen att de teologie studerandena bor 
kanna till ateismen och marxismen enligt 
dessa lårors egna framstållningar. Enligt 
en talesman for domkapitlet i Pamplona 
år den katolska kyrkan inom Navarras 
provins, dess pråstseminårier och teologie 
studerande fullståndigt oskyldiga når det 
galler anklagelsen for marxistiska åsikter.

Samtidigt avgav hjålpbiskop J. Larrauri 
Infante av Pamplona och 200 av årke- 
stiftets 900 pråster en skarp protest mot 
forfoljelsen av arbetare och tortyren av 
politiska fångar. «Jag år ingen politiker, 
utan en kyrkans man, och som sådan har 
jag inget val, utan måste fordoma tortyren 
som de håktade underkastats», sade biskop 
Larrauri Infante i sin protest som han 
avgav från predikstolen. «Jag har med 
egna ogon sett dess resultat.» De 200 
pråsternas uttalande gjordes separat och 
påtalade i skarpa ordalag «de arrester- 
ingar, husundersokningar och forhor som 
många månniskor hos oss har under
kastats, samt den tortyr och misshandel — 
fysisk, moralisk och psykologisk — som 
många fångar utsåtts for.» Biskop Lar
rauri Infante och pråsternas uttalanden 
har ej publicerats av någon tidning, men 
den har spritts från hand til hand i vida 
kretsar over hela landet; den katolska 
nyhetsbrån Prensa Asociada tog risken 
och distribuerade texten som «konfiden- 
tiell information» till biskopar och tid- 
ningsredaktorer.

I Valencia vid Medelhavskusten domde 
23 april en militårdomstol en 20-årig 
katolik till 15 månaders fångelse for 
vårnpliktsvågran. José Luis Beunza, som 
år agronom, håktades i januari for sin 
vågran att instålla sig till sin forstå tjånst- 
goring. I sin motivering sade Beunza att 
han «som katolik och icke-våldsforesprå- 
kare ville fora en fredlig kamp for en 
vårld utan hat och krig». Beunza år den 
forste katolske vapenvågrare som ådomts 
fångelsestraff; vånligen brukar det vara

Jehovas vittnen som vågrar att båra våpen. 
Man erbjod Beunza att gora vapenfri 
tjånst på en katolsk missionsstation utom- 
lands, men han avbojde detta med mo
tiveringen att han «ville ge offentlig 
uttryck åt den katolska pacifismen». I en 
kommentar till Beunzas handlingssått sade 
ledarskribenten i den katolska tidningen 
«Vida Nueva»: Beunza har inte begått 
något brott. Han uttrycker bara sin kårlek 
till fosterlandet på ett annorlunda sått — 
det ingår i hans starka onskan att med
verka till att det blir fred i vårlden.» 
Fallet Beunza har våckt stor uppmårksam- 
het. Sju spanjorer, som ledde en 51 dagar 
lång protestmarsch till formån for Be
unza från Schweiz till Spanien med 300 
deltagare, arresterades når de kom till 
spanska grånsen. De håktade, två kvinnor 
och fem mån, har anklagats for att de 
«åventyrat den spanske statens fred och 
uberoende».
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PROTESTANTISKE TANKER OM 

«MISJONSMARKEN»
I siste nummer av «Vår Kirke» 

skriver Notto R. Thelle følgende:

«Gud har velsignet oss rikelig: ved 
to anledninger har han berøvet oss for 
alle våre misjonærer.»

Denne uttalelsen av en asiatisk kirke
leder burde være en utfordring og et 
nagende spørsmål til alle misjonærer og 
misjonsselskaper. Er vår tid over? Er 
Guds kall at vi sender misjonærene ut, 
ikke ut til «misjonsmarken», men ut av 
landet, det vil si hjem igjen?

«Missionary go home» er ikke bare et 
slagord formulert av antikristne kretser 
eller kirkeledere med «misjonærkom- 
pleks». Det er kristne misjonærer selv 
som løfter fanen og oppfordrer sine 
brødre til å ha mot til å bryte leir, og 
vende hjem igjen efter fullført oppdrag.

I en artikkel i «Japan Christian Quar- 
terly», skriver en veteranmisjonær at man 
lenge har levet på at misjonærene som 
utlendinger er et vitnesbyrd om Kristi 
inkluderende kjærlighet og at kristendom
men er en tro som inkluderer alle uansett 
rase og nasjonalitet. Men — fortsetter han 
— mange føler sterkere og sterkere at nå 
er det Guds kall at man vender hjem. 
«Nå er det tiden for å pakke våre kof
ferter, si farvel og forlate disse kyster, 
med en uforandret hengivenhet for Guds 
misjon i Japan og med fortsatt bønn for 
våre japanske medarbeidere som fører ar
beidet videre.» Man kan ikke forklare 
dette med å henvise til synkende misjons- 
iver. Det er en farlig selvrettferdighet 
hvis man sier at de sanne heltene er dem 
som «holder skansen» her i Japan. «Det 
er mer rimelig at de virkelige helter er 
de som er i stand til å vurdere situasjonen 
og kirkenes sanne behov i Japan, komme 
seg ut av deres behagelige rytme og selv 
som middelaldrende ha mot til å begynne 
på nytt igjen.»

Hvorfor skal man så vende hjem? Jo, 
Gud kaller ikke bare japanske kirker og 
kirkeledere til å ta det fulle ansvar for 
å formidle det gode budskap i Japan, 
men sier oss også at de kan gjøre det be
dre uten de vestlige misjonærer som bare 
holder vedlike misforståelsen at kristen
dommen er en vestlig religion. Sier en 
veteranmisjonær.

Også fra de lokale kirkenes side er der 
tendenser som tyder på mindre behov for 
misjonærer. For et års tid siden ba den 
største protestantiske kirke i Japan at 
i løpet av en to-årsperiode ikke sendte ut 
flere misjonærer til evangelisk arbeid. Og

samme tendenser merkes tydelig i flere 
kirker. For to år siden ba de metodistiske 
misjonærene i Uruguay om å bli trukket 
tilbake samlet fra «feltet». Nemlig for å 
gi den nasjonale kirke mulighet til å 
utvikle seg uten problemene med frem
mede misjonærers understøttelse. Fra Bur
ma fortelles det at siden misjonærene ble 
utvist, er kirken mer levende enn den 
noen gang har vært.

Lignende tanker kommer frem i en 
artikkel i «Asia Focus» som utgis av East 
Asia Christian Conference. En anglikansk 
misjonær som selv har forlatt selskapet 
og arbeider som leder av en ashram etter 
indisk mønster, sier at det beste misjons
selskapene kunne gjøre var å slutte å 
sende misjonærer. «For dem som i Vesten 
har støttet misjonen og er fanget i en 
sentimental mystikk omkring misjonen 
som ofte er så fantastisk uten berøring 
med de historiske realiteter... ville et 
slikt forslag være opprørende». Men det 
må sies fordi «et voksende antall kristne 
i India kan ikke se hvorledes folket i 
dette landet noengang skal kunne ak
septere Kristus for det Han er, eller se 
evangeliet som den forbausende nyhet

det er, så lenge hele misjonærstrukturen 
står der. Det er derfor den må bort — 
ikke mot Kristus, men for Kristus.»

«Er dere virkelig overrasket over at jeg 
ser frem til misjonens død for Kristi 
skyld, — for å befri ham fra en institusjon 
som for mange år siden tjente ham så 
vidunderlig, men som nå er moden for 
en stille død i annen halvpart av det 
20. århundre?»

Slike tanker vil antagelig ha liten gjen
klang i norske misjonskretser hvor man 
nokså ureflektert bygger videre etter tra
disjonelle linjer. Man vil kanskje avvise 
det som symptomer på synkende sans for 
misjonsdimensjonen eller som resultat av 
de unge kirkenes «barnesykdommer». 
Men det er et spørsmål reist av ansvar
lige misjonærer som brenner for evan
geliet, og kan ikke avvises med et skulder- 
kast.

t Er tiden inne for misjonærene å bryte 
leir og vende hjem etter endt oppdrag? 
Eller er tiden ennå ikke moden? Eller 
skal man for alltid sende folk til «mi
sjonsmarken»?

Plagsomme spørsmål.

t

1 man
Noen undres anta
gelig —
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Tredje del av Dr. Seilers artikkel:

DEMOKRATISERING I KIRKEN
Utover detta finns givetvis en 

mångd andra områden dar former for 
medansvar och medbeståmmande 
(aven råttsligt fastlagde former) or
ganisk t borde utvecklas for att over
vinna ett tidigare absolutistiskt mon
ster i kyrkans åmbetsutovning. Vik- 
tigare ån att nårmare gå in på dessa 
enskilda områden — som skulle be
hova en omsorgsfull och nyanserad 
framstållning — synes oss vara att 
klargora den djupare motiveringen 
for dessa krav. Hår vaknar kyrkan 
till medvetande om fundamentala fak
ta som fortjånar vår uppmårksamhet 
just dårfor att de kan 
nåstan sjålvklara.

Skalet att det overhuvudtaget finns 
åmbetsbårare i kyrkan ligger endast 
och kan endast ligga i samfundets 
enhet och dess medlemmars vål i 
Kristi tro. Dårfor år det djupt månsk- 
ligt och månniskovårdigt att gemen- 
skapen sjålv deltar i sina avgoranden 
och sin «deeision making» — i den 
mån detta år forenligt med kyrkans 
av Kristus givna struktur och gudom- 
liga uppdrag. Varje medlem i en ge- 
menskap år ju genom sitt blotta 
medlemskap ansvarig for dess go- 
rande och låtande, bår och stoder den 
och kan goras medansvarig for den.

Denna princip gåiler for all månsk- 
lig gemenskap ,men den gåiler i sår- 
skilt hog grad for kyrkan, som på 
ett mycket djupare sått ån samhållet 
vådjar til månniskans fria vilja och 
ansvar.

Konciliernas historia under tidernas 
lopp visar detta klart och tydligt. 
Påståendet att de fornkyrkliga kon- 
cilierna skulle ha varit sammansatta 
av biskopar och lekmån och att forst 
Tridentinum och Vatikanum I skulle 
ha konstituerats uteslutande av bisko
par år ohållbart.

sering av kyrkan. Kyrkan leds av ett 
andligt och sakramentalt åmbete ge
nom vilket dess karaktår som gudom- 
ligt instiftad och benådad får sitt 
uttryck. Om man bortser från detta 
det kyrkliga åmbetets innersta våsen, 
då blir — konsekvent genomtånkt — 
all ledning i kyrkan slutligen enbart 
en administrativ funktion eller vad 
som år vårre ett kyrkopolitiskt in
strument.

(Forts, neste side)

synas vara

SHELL
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brukes av ISt. Olavs kirke 
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St. Mikals Kirke 
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Oslo

) Arendal

Redan «apostlakonciliet» (Apg. 15) 
visar ett tydligt monster: Det pågår 
infor hela forsamlingen (ecclesia), 

visst inte enbart passivt deltog.
Bergen

som
Men «apostlarna och presbyteroi» 
(15:6 och 15:22) betecknas som de 

avgor och fattar beslut. Den 
gamla kyrkan har fasthållit vid detta 
monster under alla sine koncilier. Me- 
deltidens koncilier skiljer sig dårifrån 
på grund av ett sårskilt forhållande. 
De var inte långre enbart kyrkans, 

den våsterlåndska kns-
«generalforsamlinga!-», på

,» for-

somom det altså kan och bor vara tal 
om demokratiska livsformer i 

kyrkan så år kyrkan till hela sitt 
våsen åndå inte en demokrati. Var 
går då skiljelinjen mellan henne och 
det politiska samhållet?

Kyrkan har sitt upphov i en gudom- 
lig instiftelse och vilar alltså inte på 
folkets suveråna avgorande. Hennes 
uppdrag ligger på det andliga planet 
och dårigenom skiljer hon sig från 
samhållet, vars uppgift år månniskor- 
nas timliga vål. Men åven bortsett 
från detta skiljer sig kyrkan till sin 
struktur från samhållet. Hennes hie
rarki har en andlig och sakramental 
karaktår ,och dårfor ligger fullmak
ten och ansvaret for besluten inom 
yrkan i sista hand hos åmbetet.

Hammer
fest

Hønefoss

utan snarare
Lillestrømtenhetens _

rostrått

Tromsø

att ett koncilium var 
— vilket givetvis kunde

r ‘a‘
att Tridentinum som samman- stås, att Tr koncilium, spon-

tradd6och sSv^art «erupptog 

gamla traditionen.
Hår går gransen for en

I Trondheim

Tønsberg

den
tant

demokrati-
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Hela situationen visar klart vikten 
och behovet av en genomtånkt och 
realistisk pastoral framtidsplanering. 
Denna borde framforallt vidga och 
fordjupa ett osjålviskt och kraftfullt 
lekmannaansvar, något som hittills av 
olika skål knappast varit mojligt.

Vi kan inte undgå att komplettera 
denna framstållning med en kritisk 
anmårkning. I den mån vi under kom- 
mande år inom ramen for ett nytt 
stat-kyrka-forhållande får positiva 
losningar på en rad av kyrkans pro
blem blir våra ansvariga lekmån nod- 
sakade att mera ån hittills och på 
bredare bas intressera sig for och 
aktivt ta del i de problem som beror 
katolikernas stållning och uppgift i 
det svenska samhållet. Vi hoppas att 
insikten om detta skall våxa och ta 
sig uttryck i en konkret och kunnig 
insats.

Demokratisering En sak borde man dock ha klart 
for sig: Om kravet på demokratiska 
livsformer i kyrkan skall bli trovår- 
digt måste det forenas med kravet på 
verkliga kvalifikationer for ett ak
tivt deltagande i kyrkans avgoranden. 
Saknas de, så kan resultatet trots allt 
bli negativt, ja till och med odesdigert 
for kyrkan.

Slutligen borde man inte glomma 
detta: Kyrkans livsmonster kråver en 
annan inre hållning ån den blott de
mokratiska. En anda av kristen kår- 
lek och kristet tjånande måste prågla 
forhållandet mellan månniskoma. 
Kristen hållning år mer ån ett pock- 
ande på råttigheter eller demokratisk 
kontroll. Den oser ur djupare tros- 
kållor.

av
Kirkeni

(Forts, fra forrige side.)

Når detta har påpekats kan man 
klart och tydligt bejaka en organisk 
utveckling av demokratiska livs- og 
umgångesformer i kyrkans ledning, 
av medbeståmmande i kyrkliga val, 
av kollegialitetstankens forverklig- 
ande på alla nivåer, av klarare skilje- 
linjer mellan lagstiftande, verkstål- 
lande och domande organ i kyrkan, av 
decentralisering i enlighet med «sub- 
sidiaritetsprincipen» m. m. — allt 
detta t. o. m. råttsligt fastlagt fastån 
man kanske år medveten om, att 
många friare former av rådgivning 
och medansvar kan vara minst lika 
verksamma och viktiga i kyrkan.

åra fråmsta bekymmer ror sig inte 
om kyrkans demokratisering och 

dårmed sammanhångande frågor. 
Mycket mera centrala frågor står i 
forgrunden: att finna och fordjupa 
vår inre och yttre identitet i tron 
och i kyrkan, att skapa enhet och 
solidaritet i våra så disparata for- 
hållanden, att bygga upp ett funk- 
tionsdugligt stift och livskraftiga for- 
samlingar som formår vittna om tron 
och kyrkan.

Å andra sidan kan vi lugnt påstå, 
att det inte saknas vilja att inom 
givna grånser utveckla rimliga och 
låmpliga demokratiska former i kyr
kan. På lokalplanet finns kyrkoråd, 
på stiftsplanet olika organ: pråstråd, 
katolska pedagogiska nåmnden, litur- 
gikommissionen, katolska kyrkans 
studieråd, stiftets ekumeniska utskott, 
och på riksplanet flera organisationer.

V H. S., '

i
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HÅNDKOMMUNION i kirken, enn si ut av den. Det må sær
lig påsees at barn ikke omgåes sakra
mentet respektløst. Når kommunion ut
deles under begge skikkelser ved ned- 
dypping, sier det seg selv at hostien 
må mottas direkte på tungen. Tillatelsen 
trer I kraft straks.»

kristne tro. Men kirken har også et 
forkynnende og belærende oppdrag i 
andre spørsmål, som den ser i lyset av 
troens innsikt og troens krav. I sin 
omsorg for å aktualisere det kristne 
budskap i forhold til samtidens pro
blemer, må kirken fremholde de krist
nes plikt til ansvarsfull handling i 
evangelisk ånd.

Men hva den ikke kan, er å tale 
med en autoritet som ikke er begrun
net i dens mandat og kall. Den kan 
ikke befri kristne mennesker for selv 
å måtte velge veier og virkemidler i 
politikken. Den kan ikke gi dem kon
krete handlingsopplegg. Den må res
pektere at den evangeliske impuls er 
virksom i mange retninger og orien
teringer. Hvor fristende det enn måtte 
være for en politisk bevegelse å få en- 
slags kirkelig garanti for at den for
pakter den eneste rette kristne hold
ning i politikken, kan ikke kirken la 
seg bruke til denslags.

ette spørsmålet har vært omtalt 
LJ tidligere i ST. OLAV, i nyhetsstoff 
og i et leserbrev fra en sogneprest. Vi 
gjengir en uttalelse av biskop John W. 
Gran (Broen, nr. 2):

«I de senere år har skikken å motta 
den hl. kommunion i hånden fått stadig 
mer innpass i Vest-Europa, uten at det 
dermed kan sies at noen enhetlig prak
sis har etablert seg. Rom har imidlertid 
tillatt de enkelte biskoper tilhørende 
den Nordiske Bispekonferanse å auto
risere denne utdelingsform i sine bispe
dømmer. Etter bred konsultasjon om 
dette på forskjellige plan tillater jeg 
herved denne praksis også for O.K.B.s 
vedkommende, etter at skikken noen 
tid har vært praktisert i andre bispe
dømmer i Norden. Ikke presten, men de 
troende individuelt, vi! avgjøre gjennom 
sin utstrakte åpne hånd at de ønsker 
å motta hostien på denne måte. Den 
maksimale respekt må fortsatt utvises 
for Herrens Legeme. Det er således 
bedre å motta kommunionen på tungen, 
hvis man er lite ren på hendene. Hos
tien skal inntas umiddelbart og må un
der ingen omstendigheter bæres rundt

RED.

Kristendom og ...
i

(Forts, fra s. 215)

skibet raskt ville gå på grunn dersom 
skribenten fikk noe med roret å gjøre.

Men, for å bli i Holbergs stil: Ett er 
de enkelte teologers hjemmelagde sjø
kart, et annet er hva kirken som 
kirke uttaler om sosiale og politiske 
spørsmål. Fra vår egen tid foreligger 
det som kjent en rekke betydnings
fulle læreskrivelser om slike spørsmål.

Med ufeilbarlighet kan kirken bare 
tale i spørsmål som direkte angår den
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for livet, at «kritikeren», hvor mye han 
så vet om den kunstart han vurderer, er 
et subjektivt, begrenset menneske 
ikke kan utsi noen definitive dommer. 
Han må «krysspeiles» i forhold ikke bare 
til det verk han bedømmer, men også til 
ens egne reaksjoner. Deri ligger interes
sen, derfor er signaturen så viktig under 
en anmeldelse: Nåvel — han reagerer 
slik? Da vil jeg trolig reagere sånn — 
hvilket erfaringsmessig kan være noe helt 
annet.

som

i

beider godt. Blant annet har det organisert 
kurser og seminarer for film-interesserte, 
blant dem skolens folk. Her imøtekom
mer det en forsømt oppgave i norsk peda
gogikk: Mediakritikk.

Hva ligger det i dette fine ordet? Sim
pelthen det enkle faktum, at mennesker 
i dag, og ennå mer i morgen, er utlevert 
til masser av fritid, som for en stor del 
vil fylles opp med et media-tilbud: aviser, 
radio, TV og film. Denne enorme påvirk- 
nings-masse overrisler menneskelivet fra 
den spe barndom av, skit og kanel om 
hverandre. Dersom skolen tar sikte på 
å gjøre mennesker livsdyktige, og det 
gjør den, må den lære dem skjønn og 
kritikk innenfor et så påtrengende livs
område. TV- og filmkritikk bør inn i 
skolene som en kulturoppdragelse av stør
ste viktighet. Det må i alle våre skoleslag 
finnes vel utdannede lærere som, utrustet 
med demonstrasjonsmateriale, vil kunne 
forklare medienes vesen og virkemidler 
— ta sine klasser med i en avisredaksjon, 
et TV- eller filmstudio, og aktivisere dem 
til egne forsøk som avslører problemene 
for dem. På en folkehøyskole jeg vet om, 
i ett av våre naboland, fikk elevene under 
et vinterkurs skrapet sammen apparatur og 
penger nok til selv å lage en kort spille
film. Det lærte de mye av.

Kritikk er jo dessuten skjønn, språklig 
uttrykksevne, analytisk ferdighet. En pe
dagog som får vist en smalfilmutgave av 
en seriøs film for sine elever, gir dem 
som oppgave å anmelde den, og lager 
en drøftelse over hva som er felles og hva 
som er avvikende i de innsamlede opp
gaver, slår adskillige fluer i ett smekk. 
Det vil blant annet lære elevene, og det

i
Vi har leilighetsvis i «St. Olav» gjort 

oppmerksom på gode bøker om film — 
sist magister Bjørn Rasmussens fremra
gende (og rimelige!) fem binds «Filmens 
Hvem Hvad Hvor» (Politikens Forlag, 
København). Det kan være nytig å plusse 
på denne leser-service ved å gjøre de 
interesserte oppmerksomme på tidsskrifter 
i samme gate. Skarpsindig «filmologiske» 
er det svenske «Chaplin» og det danske 
«Kosmorama» (som forresten redigeres 
av en dominikaner, pater Martin Dronzy), 
likesom det norske «Fant». Enklere til-

FILM-GLAD
Q ommerstille som det er på lerretet 
O når dette skrives, og langt som det 
er til sesongstarten i august, kan det være 
nærliggende å bruke disse par spalter til 
noen betraktninger utenom repertoaret.

Norge er et land hvor kinobesøket 
befinner seg fremdeles overraskende høyt, 
uavhengig av en etter hvert tett TV-dek- 
ning i landet. Det nye medium synes 
ikke å ha fjernet forkjærligheten for det 

nest nyeste, i motsetning til i Storbritan
nia, hvor kinobesøket er gått katastrofalt 
ned. Flere TV-selskaper, lengre sendetid, 
total TV-dekning av befolkningen er nok 
en vesentlig årsak.

gjengelig film-informasjon, for den jevnt 
interesserte, er to norske publikasjoner: 
«Film og Kino» og «Film-Nytt», begge 
månedlige. Førstnevnte utgis av Kom
munale Kinematografers Landsforbund, 
og bringer foruten anmeldelser, også ad
skillig artikkel- og debattstoff. Sistnevnte 
er vesentlig basert på kyndige anmeldelser 
av månedens filmer, og utgis av Norsk 
Kino- og Filmfond.

h rm.Folks forhold til film spenner over et 
bredt register, fra å dumpe tilfeldig og 
spontant innom en hvilken som helst 
kino, når en er i det lunet, gjennom dem 
som leser filmanmeldelser jevnlig og vel
ger sitt filmstoff deretter — inntil den 
gruppe, meget liten hos oss, som tar fil
men dødsens alvorlig, nesten vitenskape
lig: «filmologene». De sistnevnte leser 
planmessig om film, kjenner dens histo
rikk og store navn, følger nøye de seriøse 
filmskapere, drøfter fortolkninger og vir
kemidler, kort sagt lever i film, som 
spesialitet eller høyt oppdrevet hobby.

Filmanmeldelsene var lenge et forsømt 
område i norsk presse. Det ble gjerne 
den som tilfeldigvis var ledig i en avis
redaksjon, ofte yngstemann eller sommer
vikaren, som «stakk bortom» og skrev 
en halv spalte ,hvor likt og ulikt ofte gikk 
gjennom den samme uinteresserte klisjé- 
mølle. Filmkritikken ble bare langsomt et 
fag. På det høye, profesjonelle plan (som 
ikke er «St. 01av»s!) krever det sin 

stor innsikt ikke bare i den

FILMUTYALG
«St. 01av»s filmanmelder, Hallvard 

Rieber-Mohn, er nylig utnevnt, av Det 
Kgl. Kirke- og Undervisningsdeparte
ment, som medlem i et statlig utvalg, hvor 
utenlandsk film av særlig verdi skal kvali- 
tetsbedømmes. De øvrige medlemmer av 
utvalget er redaktør Egil B. Fonn (Kom
munale Kinematografers Landsforbund), 
og redaktør Alf Bi em.
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mann, og
enorme filmmasse over ca. % århundres 
produksjon, men 
sider. Sverige og Danmark har store film
institutter, med de viktigste verkene arki
vert, og et rikholdig bibliotek. Etter hvert 
følger vi opp også i Norge, et Norsk 
Filminstitutt av beskjednere format ar-

1 også i filmens tekniske
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